³ I, 4: Optimum quidem unum est; et proximum quod ei simillimum: ex quo perspicuum est, quod optimo disimillimum sit, id esse deterrimum (*ciertamente uno solo es lo perfecto; cercano a ése, aquello que le es muy parecido, de donde resulta claro que será muy malo aquello que es muy diferente a lo perfecto*).